APARELHO DE ULTRASSOM ODONTOLÓGICO E CADEIRA ODONTOLÓGICA 

EQUIPADA COM BRAÇO ESCAMOTEÁVEL, ESTOFAMENTO EM COURO, REFLETOR EM 

LED, MICROMOTORES, FOTOPOLIMERIZADOR E SUPORTE PARA MONITOR PARA 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CLÁUDIA/MT, pelo valor global estimado de R$ 29.851,46 (vinte e nove mil oitocentos e 

cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos), de forma direta mediante Dispensa 

Eletrônica de Licitação, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 

bem como, análise da minuta de contrato encaminhada. 

Ressalta-se que o exame deste órgão de assessoramento

[...]

Contudo, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021, que 

regulamenta os processos de licitações e contratados administrativos, instituiu as chamadas 

contratações diretas, sendo que entre estas, prevê as hipóteses de dispensa de licitação para 

contratações que envolvam valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos 

e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)1, conforme o estipulado nos termos do art. 

75, inciso II, da mesma Lei de Licitações. 

No caso em análise, a contratação direta fundamenta-se 

no valor estimado da aquisição, o qual se enquadra nos limites legais que autorizam a

[...]

ajuste à hipótese excepcional prevista em lei, é imprescindível o atendimento aos requisitos e 

critérios estabelecidos na legislação aplicável. 

Art. 75. É dispensável a licitação:  
(...) 
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e 
compras; (valor atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024). 

O Decreto Federal acima citado instrumentaliza a previsão 

do art. 182 da Lei nº 14.133/2021, que dispõe sobre o dever do Poder Executivo Federal de

[...]

Sendo assim, em razão do balizamento de preços, no caso 

em tela, mostra-se dentro do limite permissivo previsto na legislação, ou seja, passível de 

contratação por Dispensa de Licitação, considerando o valor estimado da aquisição ser de R$ 

29.851,46 (vinte e nove mil oitocentos e cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos). 

Entretanto, reservo-me do direito de não adentrar ao mérito no que diz respeito ao balizamento 

de preços, visto que este é de total e inteira responsabilidade da Secretaria interessada na 

contratação. 

Recomenda-se que a Administração mantenha nos autos